



平成 19年 3月期

## 第3四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 19年 1月31日

上 場 会 社 名

東京瓦斯株式会社

(コード番号: 9531 東証第一部)

(URL <http://www.tokyo-gas.co.jp/>)

代 表 者 役職・氏名 代表取締役社長 鳥原 光憲

問 合 せ 先 責 任 者 役職・氏名 経理部連結・税務グループマネージャー 池上 誠

TEL: (03) 5400 - 7736

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

法人税等の計上基準: 税金等調整前四半期純利益に当連結会計年度末の見積実効税率を乗じて算定しています。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲に関する事項

連結子会社数 52社 持分法適用非連結子会社数 -社 持分法適用関連会社数 1社

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

連結(新規) 3社 (除外) 1社 持分法(新規) -社 (除外) -社

新規に連結子会社となった3社の内訳は、次のとおりです。

TOKYO GAS AUSTRALIA PTY LTD、Tokyo Gas Darwin LNG Pty Ltd、川崎ガスパイプライン(株)

連結範囲から除外された1社の内訳は、次のとおりです。

(株)グリーンテック東京

なお、平成18年4月1日付で行った連結子会社同士の経営統合は次のとおりです。

(株)関配がトーヨコエンジニアリング(株)を吸収合併し、社名を(株)キャプティに変更

(株)関配リビングサービスがトーヨコリビング(株)を吸収合併し、社名を(株)キャプティ・ライブリックに変更

(株)関配カスタマーサービスがトーヨコカスタマーサービス(株)を吸収合併し、社名を(株)キャプティ・カスタマーサービスに変更

パークタワーホテル(株)が(株)ダイニングアートシステムズを吸収合併

### 2. 平成19年 3月期第3四半期財務・業績の概況(平成 18年 4月 1日 ~ 平成 18年 12月 31日)

#### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年 3月期第3四半期	938,051	12.1	94,553	105.4	88,183	119.0	59,587	116.7
18年 3月期第3四半期	836,826	5.1	46,029	35.7	40,271	39.9	27,492	36.7
(参考) 18年 3月期	1,266,501		112,345		98,689		62,114	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年 3月期第3四半期	22.21	21.10
18年 3月期第3四半期	10.42	9.67
(参考) 18年 3月期	23.48	21.70

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(18年4月～12月)のガス販売量は業務用需要が減少したものの、工業用需要及び卸供給が堅調に増加したこと等により、前年同四半期比4.9%増の9,416百万m<sup>3</sup>と順調な伸びを達成し、ガス売上高は同14.6%増の6,836億円となりました。

このガス売上高の増加等を受け、連結売上高全体では、同12.1%増の9,380億円となりました。

一方、営業費用については、経営効率化の一層の推進を図り、費用の抑制に最大限の努力を重ねてまいりましたものの、ガス原材料費等が増加した結果、同6.7%増の8,434億円となりました。

この結果、営業利益は同105.4%増の945億円、経常利益は同119.0%増の881億円、四半期純利益は同116.7%増の595億円となりました。

なお、当社グループは、その性質上季節の変動が著しいガス事業の占めるウェイトが高いため、冬場に多くの売上が計上されま

す。  
(注)当社は、平成18年2月21日をもってお客さまに供給するガスの標準熱量を46.04655MJ(メガジュール)/m<sup>3</sup>から45MJ/m<sup>3</sup>に変更しましたので、ガス販売量は45MJ表記としています。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年 3月期第3四半期	1,706,395	748,865	43.3	276.16
18年 3月期第3四半期	1,689,165	668,655	39.6	253.80
(参考) 18年 3月期	1,693,898	728,231	43.0	270.46

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は18年3月期末に比べ、現金及び預金の残高が減少したものの、たな卸資産の残高並びに受取手形及び売掛金の残高の増加等により125億円増加し、1兆7,063億円となりました。

純資産は剰余金の配当による利益剰余金の減少があったものの、四半期純利益の計上(595億円)等により増加し、7,488億円となりました。

総資産の増加率に比べ、自己資本(株主資本及び評価・換算差額等の合計)の増加率が大きかった結果、自己資本比率は43.3%と0.3ポイント上昇しました(ただし、前期末株主資本比率との比較)。

また、1株当たり純資産は5円70銭増加し、276円16銭となりました。

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年 3月期第3四半期	39,148	100,490	49,803	34,852
18年 3月期第3四半期	39,632	78,815	11,082	35,113
(参考) 18年 3月期	181,529	116,071	83,041	45,633

[参考]四半期個別経営成績等の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年 3月期第3四半期	801,621	76,499	77,256	53,660
18年 3月期第3四半期	713,401	32,045	31,961	23,958

	総資産	純資産
	百万円	百万円
19年 3月期第3四半期	1,391,096	648,683
18年 3月期第3四半期	1,380,660	587,703

3. 平成19年 3月期の連結業績予想(平成 18年 4月 1日 ~ 平成 19年 3月 31日 )

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	1,395,000	144,000	94,000

(参考) 1.1株当たり予想当期純利益(通期) 35円17銭

2. 予想営業利益(通期) 153,000百万円

[業績予想に関する定性的情報等]

ガス売上の増加及び昨今のガス原材料費水準等、最近の業績の動向を踏まえ、18年10月31日公表の19年3月期中間決算短信に記載した連結業績予想に対し、売上高を30億円増の1兆3,950億円、経常利益を130億円増の1,440億円、当期純利益を80億円増の940億円とします。

[参考] 平成19年 3月期の個別業績予想(平成 18年 4月 1日 ~ 平成 19年 3月 31日 )

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	1,181,000	130,000	88,000

(参考) 1.1株当たり予想当期純利益(通期) 32円93銭

2. 予想営業利益(通期) 132,000百万円

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想数値と異なる結果となることがあります。

[ 添付資料 ]

1 . 企業集団の状況

当社グループは、当社及び関係会社105社（子会社60社、関連会社45社）により構成されています。このうち、連結子会社は52社、持分法適用関連会社は1社で、事業別には、ガス事業、ガス器具事業、受注工事事業、不動産賃貸事業、その他の事業からなっています。

各事業を営んでいる連結会社を、事業の種類別に記載すると次のとおりです。

事業の種類別 セグメント	連結会社名
ガス	東京ガス(株)、長野都市ガス(株)、千葉ガス(株)、筑波学園ガス(株)、美浦ガス(株)、松栄ガス(株)、鷺宮ガス(株)、栃木ガス(株)
ガス器具	東京ガス(株)、(株)ガスター、(株)キャプティ・ライブリック、長野都市ガス(株)、千葉ガス(株)、筑波学園ガス(株)、美浦ガス(株)、松栄ガス(株)、鷺宮ガス(株)、栃木ガス(株)、東京ガスエネルギー(株)、(株)キャプティ、東京器工(株)
受注工事	東京ガス(株)、(株)キャプティ、長野都市ガス(株)、千葉ガス(株)、筑波学園ガス(株)、美浦ガス(株)、松栄ガス(株)、鷺宮ガス(株)、栃木ガス(株)
不動産賃貸	東京ガス都市開発(株)、東京ガス豊洲開発(株)、(株)ガスター、(株)キャプティ、ティージー・エンタープライズ(株)
その他	東京ガス(株)、(株)エネルギーアドバンス、東京エルエヌジータンカー(株)、東京ガスエネルギー(株)、東京ガスケミカル(株)、パークタワーホテル(株)、ティージー・クレジットサービス(株)、東京酸素窒素(株)、(株)ティージー情報ネットワーク、ティージー・エンタープライズ(株)、東京ガス・エンジニアリング(株)、東京ガス・カスタマーサービス(株)、(株)ティージー・アイティーサービス、TOKYO GAS AUSTRALIA PTY LTD、Tokyo Gas Darwin LNG Pty Ltd、(株)キャプティ、(株)東京ガス横須賀パワー、(株)立川都市センター、(株)リビング・デザインセンター、千葉ガス(株)、(株)東京ガスベイパワー、T G 昭和(株)、(株)東日本住宅評価センター、筑波学園ガス(株)、東京炭酸(株)、日本超低温(株)、美浦ガス(株)、東京ガスオートサービス(株)、ティージー・テレマーケティング(株)、東京ガスL P Gターミナル(株)、川崎ガスパイプライン(株)、東京ガスリモデリング(株)、(株)アーバン・コミュニケーションズ、栃木ガス(株)、東京ガステクノサービス(株)、東京ガスビルサービス(株)、昭和物産(株)、トーセツ(株)、(株)キャプティ・カスタマーサービス、エネライフ・キャリアー(株)、(有)昭和運輸、東京ガスプラントテック(株)、東京レアガス(株)、東京オートガス(株)、(株)キャプティ・テック

- (注1) 1社で複数のセグメントを有する連結会社があります。
- (注2) ㈱関配リビングサービスは、平成18年4月1日付で連結子会社であったトーヨコリビング㈱を吸収合併し、社名を㈱キャプティ・ライブリックに変更しました。
- (注3) ㈱関配は、平成18年4月1日付で連結子会社であったトーヨコエンジニアリング㈱を吸収合併し、社名を㈱キャプティに変更しました。
- (注4) ㈱関配カスタマーサービスは、平成18年4月1日付で連結子会社であったトーヨコカスタマーサービス㈱を吸収合併し、社名を㈱キャプティ・カスタマーサービスに変更しました。
- (注5) ㈱東液サービスセンターは、平成18年10月1日付で社名をエネライフ・キャリアー㈱に変更しました。
- (注6) 東京プラントサービス㈱は、平成18年4月1日付で社名を東京ガスプラントテック㈱に変更しました。
- (注7) ㈱関配テックは、平成18年4月1日付で社名を㈱キャプティ・テックに変更しました。

2. 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (18.12.31)	前 期 (18.3.31)	増 減	前年同四半期 (17.12.31)
(資産の部)				
固定資産	1,375,882	1,391,882	16,000	1,380,513
有形固定資産	1,133,153	1,140,302	7,149	1,137,939
製造設備	209,043	216,123	7,080	218,999
供給設備	502,393	514,713	12,320	514,731
業務設備	69,787	59,461	10,326	59,091
その他の設備	304,267	298,951	5,316	301,731
休止設備	901	984	83	-
建設仮勘定	46,759	50,068	3,309	43,384
無形固定資産	23,138	23,649	511	23,460
のれん	1,465	-	1,465	-
連結調整勘定	-	2,504	2,504	2,604
その他の無形固定資産	21,672	21,144	528	20,856
投資その他の資産	219,591	227,931	8,340	219,113
投資有価証券	140,577	145,047	4,470	132,813
長期貸付金	3,528	3,553	25	3,994
繰延税金資産	35,209	36,385	1,176	40,487
その他の投資	41,081	43,668	2,587	43,495
貸倒引当金	805	724	81	1,677
流動資産	330,512	302,016	28,496	308,651
現金及び預金	38,537	49,116	10,579	37,796
受取手形及び売掛金	157,098	147,059	10,039	142,874
たな卸資産	51,690	34,597	17,093	37,678
繰延税金資産	9,583	12,765	3,182	10,456
その他の流動資産	74,570	59,326	15,244	80,808
貸倒引当金	967	848	119	962
資 産 合 計	1,706,395	1,693,898	12,497	1,689,165

(単位:百万円)

科目	当四半期 (18.12.31)	前期 (18.3.31)	増減	前年同四半期 (17.12.31)
(負債の部)				
固定負債	613,409	661,945	48,536	708,473
社債	305,500	305,500	-	305,500
転換社債	39,094	39,700	606	78,656
長期借入金	129,565	151,539	21,974	159,239
繰延税金負債	5,122	5,329	207	4,185
退職給付引当金	101,008	130,222	29,214	132,060
ガスホルダー修繕引当金	3,300	3,229	71	3,262
保安対策引当金	1,426	-	1,426	-
その他の固定負債	28,391	26,424	1,967	25,569
流動負債	344,120	293,466	50,654	301,812
1年以内に期限到来の固定負債	55,897	45,597	10,300	24,409
支払手形及び買掛金	49,012	76,925	27,913	64,254
短期借入金	12,512	17,670	5,158	18,836
未払法人税等	16,691	33,527	16,836	9,509
繰延税金負債	8	178	170	181
コマーシャル・ペーパー	112,000	-	112,000	87,000
その他の流動負債	97,997	119,566	21,569	97,622
負債合計	957,530	955,411	2,119	1,010,286
少数株主持分	-	10,255	10,255	10,223
(純資産の部)				
株主資本	689,405	-	689,405	-
資本金	141,844	-	141,844	-
資本剰余金	2,065	-	2,065	-
利益剰余金	608,273	-	608,273	-
自己株式	62,778	-	62,778	-
評価・換算差額等	48,666	-	48,666	-
その他有価証券評価差額金	47,464	-	47,464	-
繰延ヘッジ損益	1,088	-	1,088	-
為替換算調整勘定	113	-	113	-
少数株主持分	10,793	-	10,793	-
純資産合計	748,865	-	748,865	-
(資本の部)				
資本金	-	141,844	141,844	141,844
資本剰余金	-	2,065	2,065	2,065
利益剰余金	-	572,599	572,599	540,382
その他有価証券評価差額金	-	56,510	56,510	51,187
為替換算調整勘定	-	51	51	27
自己株式	-	44,840	44,840	66,797
資本合計	-	728,231	728,231	668,655
負債及び純資産合計 (負債、少数株主持分及び資本合計)	1,706,395	1,693,898	12,497	1,689,165

3. 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	当四半期 (18.4~18.12)	前年同四半期 (17.4~17.12)	増減	前期 (17.4~18.3)
売上高	938,051	836,826	101,225	1,266,501
売上原価	546,333	482,117	64,216	724,503
(売上総利益)	(391,717)	(354,708)	(37,009)	(541,998)
供給販売費	245,351	253,060	7,709	352,388
一般管理費	51,812	55,618	3,806	77,263
(営業利益)	(94,553)	(46,029)	(48,524)	(112,345)
営業外収益	7,880	7,892	12	10,863
受取利息	90	32	58	58
受取配当金	1,205	1,344	139	1,391
持分法による投資利益	514	321	193	693
賃貸料収入	1,141	-	1,141	-
商品デリバティブ差益	-	2,227	2,227	2,458
専用設備料収入	1,095	-	1,095	-
雑収入	3,834	3,965	131	6,261
営業外費用	14,251	13,650	601	24,520
支払利息	7,876	8,425	549	11,014
他受工事精算差額	-	2,029	2,029	3,016
天候デリバティブ差損	-	-	-	5,666
雑支出	6,374	3,195	3,179	4,823
(経常利益)	(88,183)	(40,271)	(47,912)	(98,689)
特別利益	6,847	6,052	795	7,601
固定資産売却益	639	673	34	2,257
投資有価証券売却益	6,208	4,964	1,244	4,929
子会社株式売却益	-	414	414	414
特別損失	-	4	4	5,443
固定資産売却損	-	4	4	17
固定資産圧縮損	-	-	-	298
システム開発中止に伴う損失	-	-	-	5,127
税金等調整前四半期(当期)純利益	95,030	46,319	48,711	100,846
法人税、住民税及び事業税	25,763	14,826	10,937	35,703
法人税等調整額	9,068	3,635	5,433	2,497
少数株主損益	610	365	245	530
四半期(当期)純利益	59,587	27,492	32,095	62,114



#### 4. 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(18.4～18.12)

	株主資本				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計
平成18年3月31日残高 (百万円)	141,844	2,065	572,599	44,840	671,669
四半期中の変動額					
剰余金の配当			18,772		18,772
役員賞与			67		67
四半期純利益			59,587		59,587
自己株式の処分			3,669	16,515	12,846
自己株式の取得				34,454	34,454
連結子会社の増加			1,404		1,404
株主資本以外の項目 の四半期中の変動額 (純額)					
四半期中の変動額合計 (百万円)	-	-	35,674	17,938	17,735
平成18年12月31日残高 (百万円)	141,844	2,065	608,273	62,778	689,405

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高 (百万円)	56,510	-	51	56,562	10,255	738,487
四半期中の変動額						
剰余金の配当						18,772
役員賞与						67
四半期純利益						59,587
自己株式の処分						12,846
自己株式の取得						34,454
連結子会社の増加						1,404
株主資本以外の項目 の四半期中の変動額 (純額)	9,045	1,088	61	7,896	538	7,357
四半期中の変動額合計 (百万円)	9,045	1,088	61	7,896	538	10,377
平成18年12月31日残高 (百万円)	47,464	1,088	113	48,666	10,793	748,865

5. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区分	当四半期 (18.4~18.12)	前年同四半期 (17.4~17.12)	前期 (17.4~18.3)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	95,030	46,319	100,846
減価償却費	95,640	96,741	132,300
長期前払費用償却費	3,076	3,004	4,076
有形固定資産除却損	1,738	2,381	3,251
固定資産売却損益(益: )	692	668	2,220
投資有価証券売却損益(益: )	6,208	4,964	4,929
貸倒引当金の増減額(減少: )	-	-	1,100
退職給付引当金の増減額(減少: )	29,213	9,351	11,189
保安対策引当金の増減額(減少: )	1,426	-	-
受取利息及び受取配当金	1,295	1,377	1,449
支払利息	7,876	8,425	11,014
持分法による投資損益(益: )	514	-	693
売上債権の増減額(増加: )	3,177	6,647	7,101
たな卸資産の増減額(増加: )	17,093	12,251	9,170
仕入債務の増減額(減少: )	49,472	12,868	23,122
未払消費税等の増減額(減少: )	2,524	814	2,080
前払費用の増減額(増加: )	3,555	3,781	528
未収入金の増減額(増加: )	5,758	-	1,551
システム開発中止に伴う損失	-	-	4,517
その他	22,027	24,870	1,076
小計	86,176	92,570	236,036
利息及び配当金の受取額	1,310	1,376	1,445
利息の支払額	9,024	9,988	11,409
法人税等の支払額	39,314	44,325	44,542
営業活動によるキャッシュ・フロー	39,148	39,632	181,529
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	5,001	-	-
定期預金の払戻による収入	4,801	-	-
投資有価証券の取得による支出	9,786	4,234	7,564
投資有価証券の売却等による収入	7,086	5,220	5,219
有形固定資産の取得による支出	95,992	75,941	110,993
無形固定資産の取得による支出	5,705	6,465	4,950
長期前払費用の支出	1,062	1,237	2,502
固定資産の売却による収入	5,009	4,384	6,598
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	-	678	678
長期貸付金の貸付けによる支出	526	1,020	1,572
その他	688	198	984
投資活動によるキャッシュ・フロー	100,490	78,815	116,071
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少: )	4,964	7,518	8,684
コマーシャル・ペーパーの純増減額(減少: )	112,000	87,000	-
長期借入れによる収入	13,964	15,957	16,997
長期借入金の返済による支出	18,166	27,250	34,100
社債の償還による支出	-	18,333	18,333
少数株主への株式発行による収入	9	-	-
少数株主への株式の払戻による支出	70	-	-
自己株式の売却による収入	288	22	26
自己株式の取得による支出	34,454	20,267	20,355
配当金の支払額	18,709	18,435	18,497
少数株主への配当金の支払額	92	93	93
財務活動によるキャッシュ・フロー	49,803	11,082	83,041
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	1	4
現金及び現金同等物の増減額(減少: )	11,538	28,098	17,578
現金及び現金同等物の期首残高	45,633	50,664	50,664
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	799	12,547	12,547
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	42	-	-
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	34,852	35,113	45,633

## 6. セグメント情報

### (1) 事業の種類別セグメント情報

(単位:百万円)

	ガス	ガス 器具	受注 工事	不動産 賃貸	その他の 事業	合計	消去又は 全社	連結	
当 四 半 期	売上高								
	(1) 外部顧客に 対する売上高	666,261	91,507	33,522	8,866	137,893	938,051	-	938,051
	(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	17,354	1,873	2,593	16,647	58,137	96,607	(96,607)	-
	計	683,616	93,381	36,116	25,514	196,030	1,034,659	(96,607)	938,051
	営業費用	561,140	89,845	36,648	19,772	187,241	894,648	(51,151)	843,497
営業損益	122,476	3,535	(532)	5,742	8,789	140,010	(45,456)	94,553	
前 年 同 四 半 期	売上高								
	(1) 外部顧客に 対する売上高	588,482	90,160	34,999	8,319	114,864	836,826	-	836,826
	(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	7,965	1,629	2,782	17,399	54,112	83,888	(83,888)	-
	計	596,447	91,790	37,781	25,718	168,976	920,714	(83,888)	836,826
	営業費用	517,205	86,241	37,562	20,868	162,626	824,503	(33,707)	790,796
営業損益	79,242	5,548	219	4,850	6,349	96,210	(50,181)	46,029	
前 期	売上高								
	(1) 外部顧客に 対する売上高	898,553	128,376	55,771	11,054	172,745	1,266,501	-	1,266,501
	(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	11,767	2,449	3,975	23,132	79,850	121,175	(121,175)	-
	計	910,320	130,825	59,746	34,187	252,595	1,387,676	(121,175)	1,266,501
	営業費用	750,300	126,208	56,771	28,728	242,948	1,204,957	(50,801)	1,154,155
営業損益	160,020	4,617	2,975	5,459	9,647	182,719	(70,373)	112,345	

### (2) 所在地別セグメント情報

全セグメントの売上高の合計に占める日本の割合が、90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しています。

### (3) 海外売上高

海外売上高が、連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しています。

## 7. 四半期個別決算経営成績

(平成19年3月期第3四半期ガス販売量)

		当四半期 (18.4~18.12)	前年同四半期 (17.4~17.12)	増減	増減率 (%)		
お客さま件数		千件	9,879	9,743	136	1.4	
ガス販売量	家庭用		m3	27.77	27.87	0.10	0.4
			百万m3	2,093	2,068	25	1.2
	業務用	商業用	百万m3	1,459	1,482	23	1.5
		その他用	百万m3	614	637	23	3.7
	工業用		百万m3	3,915	3,641	274	7.5
	計		百万m3	5,988	5,760	228	4.0
	他事業者向け供給		百万m3	1,256	1,142	114	10.0
合計		百万m3	9,337	8,970	367	4.1	
平均気温			19.5	19.3	0.2	-	

(注1) 家庭用上段数値は、調定1件当たり販売量(m3/件・月)

業務用の「その他用」は、公用及び医療用

(注2) 当社は、平成18年2月21日をもってお客さまに供給するガスの標準熱量を46.04655MJ(メガジュール)/m3から45MJ/m3に変更しましたので、ガス販売量は45MJ表記としています。

(平成19年3月期第3四半期収支実績)

(単位：億円)

収 益				費 用					
		対前年 同四半期 増減	率(%)			対前年 同四半期 増減	率(%)		
製品売上	ガス売上	6,714	839	14.3	営業費	売上原価	3,326	508	18.0
					販管費	2,658	141	5.1	
					計	5,985	367	6.5	
その他売上	受注工事	314	20	5.8	その他費用	受注工事	316	15	4.5
	器具販売等	787	2	0.3		器具販売	759	24	3.2
	附帯事業	199	65	48.5		附帯事業	190	62	48.0
	計	1,301	43	3.4		計	1,266	71	5.9
総売上高		8,016	882	12.4	総費用		7,251	438	6.4
					営業利益		764	444	138.7
営業外収益		107	1	0.7	営業外費用		100	7	7.1
					経常利益		772	453	141.7
特別利益		67	14	26.0	特別損失		-	-	-
					四半期純利益		536	297	124.0

(注) 売上原価中の原材料費は、3,148億円(対前年同四半期+530億円、+20.2%)です。

営業外費用中の支払利息は、56億円(対前年同四半期7億円、10.4%)です。

以上